## II.

Sed de his in universum nemo ambigat: in Homero autem, antiquissimo vase, id ipsum dubitari video, tantine tam novorum codicum auctoritas facienda sit. Nam nullus eorum ne postremorum quidem Latinorum scriptorum tempora attingit; pauci sunt et rari, qui XII. vel XI. saeculum excedant. Quae dubitatio si eam vim habeat, ut poëta nobis ex his fontibus ad veritatem et integritatem textus, primum divino eius ore fusi, redigi nequeat, dicam posthac, quam libenter hanc sectam rationemque sequar. At quum veterum librorum fata cogito, nonnunquam praeter spem prospera, atque animadvero, quam prope germano

nitori redditos habeamus Herodotum, Platонem, Xenophontem, alios aevi eiusdem, quos ex eorundem librariorum manibus accepimus; nisi forte priscorum *αριθμού* pessima ad nos exemplaria venerint, non reperio, cur his tanto minus quam illis confidendum sit. Accedit hoc, quod Criticorum Alexandrinorum, qui deinceps existiterunt, opera contigit, ut nos haud dubie Homerum multis locis rectius scriptum legamus, quam illi ipsi legere possent. Denique in iis scriptoribus, qui Homeri versus apponunt, pauciores fane, quam quis sperret, diversitates lectionis sunt, quae quidem aliquius momenti sint, nec infida memoria vitiatae, quas non ex ipsis codicibus paene easdem recipiamus. Novitas enim codicum non maius vitium est, quam hominum adolescentia: etiam hic non semper aetas sapientiam affert; ut quisque antiquum et bonum auctorem bene sequitur, ita testis est bonus. Etsi igitur Scholiorum et Glossariorum apparatu aliquanto plus quam nudis membranis tribuo; pluribus tamen exemplis saepe perspexi, haec Carmina non nisi utrisque coniunctis copiis ad eam scripturam revocari posse, quae neque ipsis sit indigna, nec a doctae antiquitatis praceptis abhorrens. Et hoc in loco ita nobis acquiescendum erit, ut, si purum putum *αριθμού* quaeramus, nec idem nobis, quod Plutarcho, Longino vel Proclo, satis esse putemus, aut ad inania vota, aut ad effrenatam divinandi libidinem res reditura esse videatur.

## III.

Abiecta ergo spe, fore unquam, ut Carmi-  
num Homericorum quae primitus fuerit forma, ali-  
bi quam in mente nostra, et id quidem rudibus  
lineis, fingi queat, experiendum videbatur, quo  
nos in expoliendis his aeternis et unicis Graeci  
ingenii reliquiis vestigia antiquitatis ducerent. Quam  
curam quum inter tot diversa, quae melior earum il-  
lustratio poscit, primam et maxime necessariam esse  
censerem, hac editione ad eam ita animum appli-  
cui, ut accurrioris recensionis, cuius modum su-  
pra designavi, specimen darem. Id Homero non  
dum contigisse, inter eruditos constat. Nam in-  
strumentorum idoneo numero carentes antehac edi-  
tores ne poterant quidem, si voluissent, tale con-  
silium inire: itaque plerumque, nisi eos forte ali-  
quis pannus Scholii vel Eustathii codicisve varietas  
commoveret, obviae perspicuitati sententiarum se-  
cure indormiebant. Adeo Homero insignis sua  
laus tenuitatem attulit et maciem, quum alii vi-  
tiis suis pinguescerent. Lycophronis tenebras si  
obiecisset, mirum ni ei toti greges baiulorum iam  
dudum lucem undecunque apportassent. Non  
ego cuiquam eorum, qui poëtam olim ediderunt,  
vitio vertam, tam parum studiose ab iis membra-  
nas et reliquias Scholiorum ex bibliothecis con-  
quisitas esse: id fortunae magis est quam ingenii  
aut industriae: quanquam nonnulli, ut Berglerus,  
etiam oblatas eiusmodi opes spreverunt; aliis au-  
tem, ut Italicis editoribus, earum utendarum facul-

tas in vicinia erat. In his rebus, ut dixi, casus  
dominatur. Sed quod ne haec quidem, quae apud  
vulgatos scriptores, Grammaticos et Lexicogra-  
phos in promptu erant, nec congesta ab ullo  
eorum, neque ad constitendum textum adhi-  
bita sunt, id soli negligentiae ac levitati imputan-  
dum dixeris. Nam quis primum evolvat v. c. Apol-  
lonium Dyscolum, Etymologicum M., Hesychium,  
quin statim viderit, multas ibi lectiones et διττο-  
γερχίας latere? ut huius certe rei monitore nemo  
egeret. At minoris operae est, virgulae cuidam  
divinae fidere, si quid ea inter ipsam curam edendi  
offerat, quam tot tam tetricae doctrinae libros tra-  
ctare, animo ad unum opus intento. Quid? quod  
eos ne Eustathium quidem, cui omnes interpre-  
tationis Homericæ palmam dabant, totum con-  
stanter pervolutasse, et quae huic insunt utilia ex-  
cerptisse, quaevis Rhapsodia arguit.

Henr. quidem Stephanum Barnesius non im-  
merito accusat Eustathio negligenter usum fuisse:  
nisi laboriosissimum virum, quum subitarias notas  
scriberet, ea dicas afferre noluisse, quibus non ad  
corrigendum usus esset. Illis enim saeculis impune  
dis simulabantur labores, quos hodie mutatis mori-  
bus in lucem proferre cogimur. Ita ab Aldina inde  
secunda pluribus priorum editorum, quamvis tacen-  
tibus, hunc Grammaticum prorsus neglectum non  
credam, ex quo eos etiam recepisse video nonnulla,  
quae vix aliunde sumere possent: sed constan-  
tiam comparationis non reperio. Eamque ne Ro-

inana quidem editio plane probat, illa quae tex-  
tum iuxta et illius Commentarium continet. Ipse  
vero Barnesius, qui Eustathii *intima scrinia se compilasse* iactat, quam in hac et reliquis professioni-  
bus suis vanus sit, et alii viri docti, et unus de  
paucis, qui Eustathium gnaviter perlegerant, Val-  
ckenarius monuit. Neque tamen Barnesius, cete-  
ra ineptus homo, et parum accurate doctus, hac  
laude fraudandus est, eum fuisse primum, qui ex  
antiquis scriptoribus aliquid ad insequentium usum  
exprimeret, aliquid ipse etiam ex his fontibus  
bene corrigeret. Temerarias eius correctiones,  
numero plures, qui rursus expunxit, Clarkius, vir  
grammaticae doctrinae peritissimus, ingenium ubi-  
que prodit tali labori et omni severitati criticæ  
operae alienum. Is igitur auctoritatem lectionum,  
quae quidem ex vetustis exemplis peti debebat,  
omisit, contentus fere parva illa varietate, quam  
Appendix vulgarium olim editionum, et Stephanus  
Barnesiusque dederant; ad Eustathium vel Scho-  
lia rarius devertit, ubi alii haferant, aut ipse sen-  
tentiae suae quaerebat auctorem; reliqua leviter,  
et leniter, miraque moderatione, ut nonnunquam  
vel in meris ineptiis Barnesii nihil nisi *idoneam rationem* desideret. Alio animo et doctrinae appa-  
ratu ad repetendum Clarkianum exemplum accep-  
tit Ernestius, etsi non sponte, sed librarii sui vo-  
luntate. Quam ob rem eum magis admirandum  
puto in ornando hoc alieno opere, quam in pro-  
priis quibusdam, quae contentiori studio perpo-

livit. Hic tamen, qui et conferendis pluribus li-  
bris et vero etiam iudicando, id quod multis locis  
acutissime facit, omnium optime de lectione Ho-  
merica meruit, idem videbat significabatque in  
Praefat. Vol. V., quantum porro laborandum esset,  
dum contingere posset poëtae, ut ab omni parte  
purus et emendatus prodiret. Tantum aberat ille  
a perversa opinione eorum, qui hodieque hunc  
textum, qualis paullatim forte fortuna factus est,  
genuinum ac prope Μουσόπνευστον habere viden-  
tur; istorum exemplo Buxtorfianorum, qui ean-  
dem rem olim praedicabant de Hebraico codice  
suo, quum ab eo omnem ingenii et tantum non  
rationis humanae usum arcerent, ea quoque tan-  
quam Θεόπνευστα reveriti, quae nunc a doctis vi-  
tiosissima putantur.

## IV.

Nec vero Ernestius quidquam minus sperare  
potuit, quam tales exornando Homero tantasque  
kopias superesse, quantae his demum septem annis  
obtigerunt. Iam hic paucis verbis delibandum no-  
bis est insigne meritum Villoisonii, qui primus duos  
Iliadis codices Venetos in publicum protulit cum  
ea Scholiorum congerie, quae antiquarum et ad  
horum Carminum fata et textus conditionem per-  
spiciendam utilium rerum copiam multo maiorem,  
quam ceteri in unum collati libri omnes, suppeditat,  
atque omnino criticis et grammaticis divitiis non  
modo Eustathio, sed omnibus omnium poëtarum

Scholia stis longe antecellit. Ignoscenda sit forsan cupiditas quaedam in laudando libro, quem longa et operosa tractatio nobis carum fecit. Verum ita de illo quemque existimare cogat levis comparatio eorum, quae in hoc genere erant prius vulgata: secus qui sentiebant, vel non recentes erant a Scholia starum lectione, vel editoris prima promissione in nimiam spem erecti, speratis mox minora se accepisse aegre ferebant. Videntur adeo fuisse, qui quum Zenodoti, Aristarchi, Cratetis, Alexionis, tot aliorum Alexandrinorum, nomina ibi saepe afferri, lectiones etiam editionum, quarum tenuis ad nos memoria venisset, atque multorum singularia de Homero scripta laudari audivissent, continuo has ipsas commentationes et *diop̄θώσεις*, in unum corpus compactas, nobis oblatum iri opinarentur. Tandem prodiit liber, longa exspectatione doctorum celebratus, plus dimidio minor quam Eustathius. Et attulit tantummodo ex illis criticorum et interpretum operibus Excerpta, non eo instituto facta, quod quis nostrum nunc sequatur in excerptendo, modo uberiora, modo contractiora; plurimis quidem referta lectonibus, sed iis nec primorum fontium, nec rationum explicatione satis munitis; postremo multa, quae ad doctrinam et litteraturam Homericam, pauca, quae ad sensum poëticarum virtutum informandum faciant, admodum nihil, quod vatis aetatem suis opinionibus, moribus et omni sentiendi et cogitandi tenore repraesentet; ne quid de

auctario nugarum doctarum et indoctorum dicam, quo haec quoque Scholia aevum suum testantur.

Quare, ut nunc se r̄s habet, ex quo Graecorum ac Latinorum litterae in popularem gyrum coartari cooperunt, valde verendum est, ne operi, quod maxime deficit in iis, quae vulgo cupidissime anquirimus, vix aliqui contingent e longinquō venerantes, lectores perpauci. Neque id, ut hodie loqui solent, legi potest; assidue tractari, excuti, cum reliquis omnibus, quibus vetustas pepercit, subsidiis curiose conferri poscit. Quod quo quis fecerit studiosius, eo magis intelligat oportet, ex quanto naufragio in hoc doctrinæ orbe quam pauca ad nos perlapsa fragmenta sint, instar forulorum aliquot ex bibliotheca ingenti. Qua de re postea, si locum de Homericæ lectionis fontibus attigero, pluribus dicendum erit. Sed quamvis ne unius quidem celebrium Criticorum veterum integras animadversiones aut recensionem recuperemus, quas propter varias causas mihi verisimile non est, genuino suo habitu in V. et VI. saeculum perdurasse; passimque in vulgato textu scripturae sint iure suspectae, quas nobis nulla notatio sollicitet; alia prorsus deserita, quae a veteribus diverse illustrata esse aliunde discere vel suspicari liceat; quum nonnulla, quae interprete non egebant, obruat moles commentariorum: sed quamvis haec et maiora desideres, tamen eorum, quae docte, acute, ingeniose nota, quae utiliter animadversa aut ex antiquissimo

aevo propagata sunt, adeo superat copia, ut quisque videat hoc thesauro recluso tantum adiumenti Homero ad accuratam, et criticam et historicam, interpretationem allatum, quantum ad aliorum poëtarum, quos iidem Alexandrini tractaverunt, habemus nullum. Ergo desinant aliquando Orientalium litterarum magistri, Masora sua superbi, dolere fortunam nostram, quod nobis scripturae Homericae auctoritas posita sit in tam novorum codicum fide, plerisque veterum recensionum vestigiis sic obtritis ac deletis, ut textus nostri conformatio paene in obscuro lateat. Habemus nunc, si omnia undique excerpta componimus, Masoram etiam Graecam quandam, tum vetustate, tum variae eruditionis copia multo praestantiorum, multoque melius servatam. Atque hac utraque, et Graeca et Hebraica, farragine comparanda, nunc demum altius perspicere licebit, a quibus principiis olim omnis emendatio librorum et critica ars profecta sit, cum aliis rebus pluribus, quibus litteratae antiquitatis cognitio continetur: cui studio etiam ad intelligendum poëtam saepe plus debemus, quam hic locus capiat. Quod autem in primis notabile est, et Venetis his codd. eximum pretium addit; accepimus in illis normam et quasi amissim, ad quam codicum nostrorum, et eorum qui posthac conferentur, qualitas et conditio firmiter exigi possit.

Illud iam nunc nos docuit usus variantium, quas ex quinque codd. Vindobonensibus edidit

Alterus, vir doctissimus et indefessa industria. Sed hae lectiones, cum Venetis ceterisque copiis comparatae, mihi parum spei relinquunt, fore ut ad Iliada quidem ex codicibus multa nova et praecipua usquam prodeant. Nam ipsi meliores libri Vindobonenses nihil aliud fere nisi cognita et alibi reperta confirmant, quum ex iis appareat, quae lectiones alicui posteriorum temporum Grammatico vel librario praestabiliores vise sint. Cuiusmodi auctoritates quoniam nec ipsae per se, nec numerus et multitudo earum quidquam momenti faciat, praesertim si non nominatae, auctorum gravitate careant; haud paullo plus accessurum putem huic apparatus lectionum, si viri docti plura Glossaria et Scholia inedita excusserint, quam si nos ditaverint decem vel viginti novorum codicum scripturis. Quidni autem illud unius Homeri gratia operae pretium sit? quando aliorum librorum veterum, sacrorum quidem, critica illustratio admodum nuper tot equos viros exercuit, ipsos adeo Europae fines egressa, tantumque hauit nummorum, quorum tertia parte pauper Homerus contentus esset. Nunc ille adhuc Kennicotum suum exspectat, ut denique constet, quid omnino in deperditis numerandum, cuius adhuc quasi ex quisquiliis corradendi spes reliqua sit.

## V.

Gaudebo, si falsus fuero: mihi vero paratis opibus acquiescendum putanti, quum Odysseae

tantum novos codices quaererem, statim ab eo tempore, quo poëta primum in hac urbe usui scholarum aptaretur, ipsa tunc curae meae festinatio quodammodo extorsit hoc consilii, ut colligendo, quocunque textus rationibus ullo modo profore videretur, strenue me ad hunc refectionis laborem pararem. Quidquid interea egi, et si nonnulla me satis occupatum tenebant, subsecivae operae fuerunt; Homerum nunquam diu ex animo et conspectu amisi. Nam plurima videbam mihi non solum colligenda sed etiam discenda et ab initiis pertractanda esse, quippe quietum, quum primum ederem, doctam interpretationem vix attigisse. Itaque exorsus ab Eustathio, grammaticam partem eius diligenter excussum, mox excerpti lectiones, quas ille aut in vulgatis exemplis suis, aut in marginibus eorum, vel alibi reperisse se proderet. Adiunxi deinde, praeter ceteratum vulgata Scholia, bonum numerum variantium et notarum critici generis; quas mihi duo nunc desideratissimi amici ex cod. Lipsiensi Paullino exsignaverant, in recensu Ernestiano omissas. Paullo post proprio studio pervolvi Lexicographos, Scholia et alios Grammaticos veteres, tum, prout tempus meum ferebat, reliquos scriptores, quoscunque ullum Homericae scripturae vestigium servare sperabam. Neque inter haec neglexi poëtas Graecos, in primis Alexandrinos, imitationes Homeri conjectans, non ut, quomodo flores olerent in alienum solum translati, adverterem, et si

eius studii, suo loco adhibiti, non despicio elegantiam; sed sicubi isti usu verborum et genere loquendi, ad principem artis suae conformato, significarent, quid in optimis exemplaribus illius legissent, aut legendum ipsi censuissent. Cuius animadversionis, ne quis eam longius evagatam putet, satis magnum fructum percepi, praesertim ex iis poëtis, quos ambiguum est poëtasne verius an litteratores dicamus. Ita vero Iustratis Graecarum et Latinarum litterarum latebris omnibus, quae uspiam susceptae rei adiumentum ostenderent, grandique lectionum et criticarum notationum apparatus contracto, aucti sumus Venetis illis et Vindobonensis praesidiis. Novus hic campus aperatus novum laborem obiecit in iis ipsis, quae absoluta putaram. Videbam enim bonam partem conjectae viae mihi iterandam esse, ut primam messem cum novis opibus contendarem, et, si forte aliquid utile antea pro spico nequam omissem, id ex contentione rectius aestimatum reprehenderem. Qua in opera quo progressus sum longius, eo mirabilius sentire coepi de Venetorum Scholiorum praestantia, sine quibus multarum lectionum et versuum auctoritas nobis prorsus incompta esset. Neque hoc nobis solis dolendum erat, qui in his studiis tam sero versamur. Nam etiam Eustathium, quem deinde iterum tertiumque comparavi, quum antiquissimi codicis Ven. CCCCLIII. notitia caruisset, ista in re cognovi haud multo meliore fortuna usum, quam quemvis

recentiorum editorum cum proletariis codicibus suis. At ille, qui in Homero nihil praeter pulchrum poëtam mirabatur, priscorum eius fatorum minus curiosus, et rhetoricos potius quam criticos interpres sectatus, omnino ab hac parte non tantam, quanta vulgo fruitur, laudem meruit, plurimam debet iacturae doctiorum Scholiorum,

Postremo retuli me ad cognoscendum, quidquid bonae frugis allatum esset ex manu scriptis exemplaribus, curiamque conferendarum primarum editionum, institutam ab Ernestio, usque ad Stephanianam persecutus sum; longe quidem minore fructu quam labore. Paucae enim his editis libris propriae sunt lectiones; et quae in eo numero bonae sunt et textu dignae, earum quoad fontes ignoramus, non ita gravis auctoritas esse potest; quum codices quidam, praecipue Venetus ille, propter testimonia Scholiorum plerumque etiam ibi mereantur fidem, ubi ceterorum librorum consensus non accedit. Qua in re saepe mihi nra venit, ut longo circuitu pervenirem ad eas correctiones, quas eximii libri primus adspectus frustra obtulerat. Nam quae magna est huius mei ac Veneti textus convenientia, eam sponte natam habui, non quaesivi. Quoniam enim me constanter ad fidem testatae antiquitatis contuleram, nihil tribuens vulgari levitati, quae dum scripturae veritatem elegantia vel simili specie metitur, nova et antiqua fere nullo discrimine arripit; etiam principes editiones perraro, et ne Venetum qui-

dem codicem neque Euystathium nisi de fontibus suis monentes, audiendos esse duxi. Itaque si in huius verbosissimi hominis voluminibus nihil aliud quam variantes lectiones quaevissem, quum ex iis, quae ipsi propriae sunt, paucissimas receperim, minima pars emendationis meae mihi maximo tedium et dispendio temporis redimenda erat.

## VI.

Sed nequaquam me poenitet huius studii, quod per hanc occasionem in tractatione veterum Grammaticorum consumpsi. Immo tantum eo me adiutum sentio, non modo ad hoc opus, sed ad omnem facultatem linguae Graecae, neminem ut arbitrer in ullo Graeco scriptore edendo proficere posse, nisi simili cursu lectionis praecepta illorum collegerit, et ad optimas rationes examinaverit. Neque id molestum negotium est ei, qui assiduus et alacri animo idoneas rei horas carpere consuet. Credo fane facilis esse, Grammaticorum minutias ridentem, de Homerici saeculi barbarie et horrido sive erudito cultu sermonis, de fabulari historia et insipientia mythica, vel de epicis Carminis virtutibus ex Aristotelis decretis philosopho molimine disputare. Nempe taedet in ista lectione doctos indoctarum quarundam et minutarum argutiarum. At primum modestia vetat ullam rem contemnere, priusquam eam probe cognoveris. Et, ne dicam, quam multa illi nobis soli ex vetusta memoria servaverint, iidem argutuli saepe

etiam sensum verborum optime expedient, quippe quos usus linguae nondum penitus amissus tutos praestabat a pluribus erroribus, quos hodie male tegimus novae interpretationis deliciis. In Homero porro singularis oblectatio quaedam et dignitas illius operaे accedit ex eo, quod variarum lectionum et canonum technicorum, quos libri grammatici et Scholia præbent, conquisitione et censura in vetus et plerisque antiquis scriptoribus antiquius aevum ac quasi in societatem vocamus doctissimorum Criticorum, quorum iudicia et præceptiones, quibus olim Ciceronis, Virgilii, Horatii adolescentia alebatur<sup>1)</sup>, quamvis de Graeca, id est patria ipsorum, lingua scriptas, nos barbari ὀψιαθεῖς passim non absurde refingere posse videamur. Talem conditionem critici muneris, nullus est scriptor aut poëta antiquitatis, qui perinde atque hic noster offerat. Quum vero plurima ex illorum Criticorum commentariis, tanquam permanens tradita, alia in alias aetates, vetustissima partim in novissimas, devenerint, omnes istius generis reliquias colligere plane oportuit eum, qui integriorem textum requirebat. Quodsi illud industrie feci, atque nullum neglexi locum, unde hanc recensionem limatiorem redderem, nihil mihi laboravisse videor, praeterquam quod res ipsa exi-

<sup>1)</sup> Non ambitione hoc dici, plures loci Ciceronis, Sencae et aliorum docent, atque omnis ratio grammaticae et liberalis institutionis apud Romanos.

geret. Minime ergo querar, quantum molestiae exhauserim in hoc tam diversarum rerum paratu, in tot scriptoribus pervolvendis, in legendis et partim reconcinnandis Scholiis, atque in conquerenda et excutienda tanta et persaepe inutili faragine glossarum et lectionum. Navavi libens, quod, qualemque navavi, et ad meā ipsius utilitatem. Ac ne haec quidem de studiis meis præfarer, nisi mihi ratio eius operis reddenda esset, in quo alienis laboribus frui non liceret. A iactatione industriae tantum absum, ut non tam laudi mihi dari cupiam, si necessariam operam non detrectarim, quam vitio, si vel minus recte in ea sim versatus, vel quidquam certae emendationi profuturum omnifserim.

## VII.

Etenim illud mihi unum propositum fuit præcipue, ut textum Homeri ad normam eruditæ antiquitatis emendarem, atque eum verbis, interpunctione, accentibus, prope tales exhiberem, qualis ex recensionibus olim probatissimis refictus, si tantum sperare fas est, Longino alieni seu alii veteri Critico, qui copiis Alexandrinorum perite moderateque uti sciret, fatis placiturus fuisse videatur. Hoc quid rei sit atque consilii, et quas in eo rationes fecutus sim, Commentarii materia est, non Praefationis. Nam si non solum indoctorum calumnias amovere, sed ipsas causas instituti ad liquidum perducere velim, multa, quae vulgaribus

erroribus implicantur, ad verum revocanda sint; alia, quae tot librorum interitus obscurat, alte repetitis historicis coniecturis illustranda, omniaque confirmanda exemplis, ad communem intelligentiam delectis. Ut vero clarius appareat, quibus potissimum praeceptis regatur Homericæ emendatio, maximo studio in tralaticii textus mutatio-nes inquire oportet, recensendis fontibus et rivulis earum, qui vel olim manaverunt, vel etiam hodie patent. In hac infinita copia rerum nunc eo utar temperamento, ut gravissima quaeque et utilissima paucis exsequar, nec ipsum, quem ingressus sum, cursum, sed extremos tantum fines eius et sumunam proponam. Igitur quum vulgatae scripturae conditionem et eius reformandæ necessitatem attrigo, primas lineas dabo disquisitionis, qua per *sex aetates* disparis intervalli et ingenii interior historia critica horum Carminum ad nostrum usque tempus deducatur. *Primam aetatem* ponimus ab origine ipsorum, h. e. tempore cultioris poësis Ionum, (circiter ante Chr. 950.) ad *Pisistratum*, tyrannum Athenensem, cui a veteribus duorum corporum, quae nunc obtinet, dispositio tribuitur; *II. a Pisistrato ad Zenodotum*, qui primus ex Grammaticis criticae Homericæ celebriorem viam aperuit; *III. a Zenodoto ad Apionem*, propter artem interpretandi poëtae, ut Seneca scribit, tota Graecia circumlatum; *IV. ab hoc inde ad Longinum ac discipulum eius, Porphyrium*, a quo utroque lectio et interpretatio Homeri quodam modo adiuta est;

*V. a Porphyrio usque ad auctorem editionis principis, Demetrium Chalcondylen*, Athenensem; *VI. horum trium proximorum saeculorum*, quibus Homerus variis modis ingenia virorum doctorum et officinas typographorum exercuit<sup>2)</sup>). Haec prior

<sup>2)</sup> Haec una postrema aetas, quam in ceteris scriptoribus historia litteraria raro egreditur, tantum proventum habet omnis generis librorum, ut titulos eorum percensere magnum negotium sit. Curavit id nuper novus Editor Bibliothecæ Fabricianæ copiose et accurate; neque ille tamen in iudicandis instrumentis rei criticae et indice editionum aliis nihil mutandum et augendum reliquit. Nobis vero iterum monendi sunt lectores, ne quid aliud expectent quam uberioris scriptionis adumbrationem, et eam magis in interiori usu criticae silvae quam in rebus litterariis occupatam. Quapropter antiquos potissimum fontes anquiremus, non hos novitios editorum librorum: quibus quae factae sunt vicissitudines textus, si cum illis comparentur, vix dignæ sunt occupati hominis indagatione. Omnino in hac parte antiquarum litterarum plurima sunt, quae ne te lateant, sedulo curare debeas; sed ita, ut statim cognita vel chartis mandata libenter obliviscare, saltem dissimiles ea, quae frustra collegeris. Si quid autem ab aliis iam dudum collectum repeatam, communi materia utar novo modo. Qua in re me admodum sollicitum habent angustiae huius libelli, unde brevitas existet parum apta talibus rebus, et interdum immodestiae speciem habitura. Sed parentum erat necessitatì, etiam cum incommodo quedam.

pars erit huius Praefationis; posterior in causis, quibus Homericā emendatio nitatur, gravissimisque et propriis eius legibus atque in ratione consilii nostri reddenda versabitur.

## P A R S I.

## VIII.

Iam primum fubeat mirari, cur, quum tam raro in Homero graviora vitia offendant, tantum tamen operaे in correctione eius ponendum statuam. Apollonium Rhodium contendere, quomodo ante Brunckium legebatur, vel Quinti Smyrnaei etiam nunc mendosissima exemplaria; sane non poterit tot faeculis antiquior vates non et integerius videri et emendatissimus. At qualem integrum librum diciimus critico quidem sensu? Haud eum profecto, qui absque offensa legi possit, et in quo nihil sit eleganti consuetudini fermonis et reliquis recte scribendi legibus contrarium. Ut nihil eiusmodi sit in vulgato textu, non continuo pro puro et emendato habendus erit; immo non nunquam ob id ipsum, si eiusmodi nihil insit, tanto magis germana integritate sua fraudatus esse videatur. Non dubito fore, qui hoc subabsurde dici opinentur. Sed si textum scriptorum veterum supra recte retuli ad factorum historicorum speciationem, in eo constituendo nullam speciem pro-

babilitatis ex sensu elegantiae ductam, verum proba et satis antiqua exemplaria principatum habere necesse est. Longe autem aliud est, in optimorum testium fide spectanda leges historiae coniungere cum usu linguae, cum rerum doctrina atque sensu pulchri; aliud, hoc volatico sensu tanquam ventilo impelli, ut, quaecunque lectio venusta et comoda obiiciatur, eandem veram et germanam esse credamus. Saepe enim severiore iudicio, quod a veterimarum auctoratum collatione ducendum est, plane efficitur, ea omnes numeros veritatis habere, in quibus maxime offendae sint, alia autem incertae aut nullius fidei esse, quae per quam probabili et festivo sensu niteant.

Quid vero, si ne nitent quidem vulgata, quae antiquiorum librorum consensui adversantur? Sed nolo statim eius generis exempla proferre, qualia iam olim quaedam, satis gravibus de causis, textu eieci: ut Il. β. 451. ἐλύστου, η. 337. ἐν πεδίῳ, δ. 563. (559.) σέλας, ι. 328. βάλς, μ. 343. Αἴγαντε, ν. 346. τετεύχατον, ξ. 168. τόν, π. 463. μέν intrusum ante ἀγκλειτόν etc. in quibus factam correctionem Venetus et alii postea collati codices confirmant. Primum potius causam meam tenebo iis exemplis, quorum vitia non orationis vel sententiae pravitate, sed solis testimoniis et auctoritate librorum arguuntur. Quis enim verbi causa Il. α. 91. ἐν στρατῷ mutet in Ἀχαιῶν, β. 865. Πυλαμένεος in Ταλαμένεος, γ. 220. ζάνοτόν τινα ἔμμεναι in ζάνοτόν τέ τιν' ἔμμεναι, δ. 435. ἀπαύσαται in

ἀπόδουσαι, ε. 159. μῖοὺς in μῖας, §. 380. et 385. ἐπιλόγματοι in ἐπιλόγματοι, η. 284. Ἐκτόρα in Ἐκτορί, (quem versum duplice errore pervertit Ernestius,) θ. 4. ἄμα in ὑπό, ι. 680. (676.) ἄμι' Ἀργείοισιν in ἐν Ἀργ., κ. 256. νηστὶ in νῆτῃ, λ. 466. ἀτῆ in Φωνή, μ. 9. τῷ κ' οὐτῇ in τὸ καὶ σύτι, κ. 791. Πολυφοίτην in Πολυφύτην, ξ. 506. ὑπὸ χλωρὸν δέος εἶδε in ὑπὸ τρόμος ἔλλαζε γυῖα, ο. 510. αὐτοσχεδίην in αὐτοσχεδίη, π. 510. αἰνῶς in αὐτόν, ο. 266. τόσση ἄρα Τρώων ιαχῆ γένετο in τόσση ἄρα Τρώες ιαχῆ ίσχυ, σ. 63. ἕδω τε in ἕδαιμι, τ. 393. ζεύγνυταν in ζεύγνυνον, ν. 308. παιδες παιδων in παιδων παιδες, Φ. 33. παταπτάμεναι in δαιχέμεναι, Χ. 59. ἐλέωρος in ἐλέησον, ψ. 362. ἵπποισιν in ἵπποιν, ω. 526. ἀχρυμένους in ἀχρυμένοις — quis, inquam, haec et similia multa ita mutare ausit, quum, utra utris praestent, ex ipsis vix intelligatur, nisi has mutationes vel Eustathius et Scholiaстae, vel scriptores Graeci, qui partem illorum versuum afferunt, vel exemplaria plurima et optima fieri iubeant? Hanc legem si valere negaris, negamus vicissim esse quenquam ullius nationis aut aetatis scriptorem, qui non probabili conjectura a nobis corrigi eleganter atque interpolari queat.

Interpolatorum quidem versuum hic modo quatuor specimina dabo, Il. α. 265. β. 168. φ. 480. Odyss. β. 191. Horum priores duo apparent bonos esse et locis suis aptissimos, alterum etiam plane Homericum, nimirum repetitum ex principio libri; tertium non minus Homericum, et tam bene

cohaerentem structuræ, ut expunctum prope do-  
leas; quartum denique nec numeris malum neque  
sententia, si modo cum Clarkio refingas δυνήσεται.  
Sed hi versus omnes ut vel maxime videantur  
Homerici esse, non tamen sunt Homeri: nisi for-  
te illius est, quidquid 1000 annis post fortasse  
aemulo spiritu effectum esse fide librorum constat,  
aut si quos Homeri similes versus Rhodemannus  
fecit in Palaestina sua. Nam primus illorum a  
plerisque probatis libris abest, neque eum ullus  
Schol. nec Eustathius usquam agnoscit, ut sero  
adscriptum putet ex Scuto Herc. 182. Alterius  
nihilo maior auctoritas est ab optimis Scholiis et  
codicibus. Illa enim maximam interpunctionem  
requirunt inter ν. 167. et 169., cuius ἀσύνδετον  
σύνταξη, quae nunc exempto medio versu rudem  
offendat, si veteres Critici duram putassent, facile  
ita lenire potuissent, εὖτε δὲ ἔπειτα. Tertium iam  
alii summoverunt, quem et Eustath. et plures bo-  
ni codd. reiiciunt cum edit. principe et Romana.  
Neque quarto versui fides est apud Eustathium et  
alios libros, qui eum partim habent variatum in  
clausula, quae scilicet non simul trahi poterat ex  
Il. α. 562. Hos igitur et aliquot alios versus, et  
si minime ineptos, nemo profecto non reiiculos  
putet, si eos nuper Rhodemannus fecerit aut Bar-  
nesius, (nam hic interdum aliiquid offert ὅμοδην, ut  
ait:) at a sepultis ingenii abhinc plura saecula  
profectos non licebit reiicare? Discere velim, quo  
iure nobis ceteri retinendi sint,

## IX.

Aliud genus est vulgatarum lectionum multo frequentius, quod librorum quidem et recensio-  
num veterum assensu minime careat, nec tamen  
vel propter usum huius poëtae, vel propter con-  
formationem et tenorem sententiae, vel aliam ta-  
lem causam non expellendum et ad meliores li-  
bros revocandum videatur. Verum in hoc genere,  
sicut etiam in priore illo, dubium facit interdum  
penuria bonorum fontium, quo lectio quaeque  
referenda sit, utrum ad incuriam editorum, an  
ad codicem, quibus illi usi sunt, adeoque ipsorum  
veterum auctoritatem. Ut vulgata Πηρείη β. 766.  
unde nobis in omnes edit. venerit, ignoro; neque  
vero ex Hymno in Merc. 70. sqq. aut aliunde de-  
fendere possum. Ibi enim non *pastoris ab Amphry-  
so*, sed armentorum diis facrorum mentio fit.  
Plerique autem boni codd.<sup>3)</sup> cum Eustath. servant  
nomen paene inauditum in geographia, sed hoc  
ipso ad corruptionem primum, Φηρείη s. Πηρείη,  
idque haud dubie ex hoc loco praebent Stephanus  
Byz. et Hesychius pro regione Thessaliae Pheris  
vicina. Sed aliarum multo plurium lectionum te-

<sup>3)</sup> Nonnulli eorum, ut Venetus, initium et quasi  
omen quoddam depravationis habent, Πηρείη. In  
Scholiis nihil est ad h. v., neque in illis vulgatum  
assertur nisi uno loco ψ. 383. Sed hanc auctorita-  
tem non graviorem, puto, quam Macrobii, habuit  
set Valckenar. quem vide ad Ammon. III, 12.

stes exstant minime obscuri; quorum tamen nec  
numerus nec alias spectata bonitas fidem facere  
potest iis, quibus eam istarum aliqua causarum  
derogat. Qua ex classe haec exempla ei, qui Ho-  
meri ingenium et consuetudinem loquendi calluerit,  
quid velim, uno conspectu ostendant: Il. a. 20.  
λύσαιτε φίλην τὰ δ' ἄποινα δέχεσθε mutatum in λύ-  
σαι τε Φ. τά τ' ἄποινα δέχεσθαι, β. 293. οὐ in ὄν,  
γ. 42. ἐπόψιον in ὑπόψιον, δ. 24. Ἡρη in Ἡρη, ε. 227.  
ἀποβήσομαι in ἐπιβήσομαι, ζ. 51. ἔπειθε in ὅρινε,  
η. 277. μέσσω in μέσσω, θ. 454. τὸ δὲ καὶ τετελε-  
σμένον ἔσται in τὸ δέ κεν τετ. ηεν, ι. 632. (628.) φέ-  
νοιο in φονῆς, ι. 88. εἰσειτε in γνώσειτε, λ. 51. μεθ'  
ιππήνων in μέγ' ιππήνων, μ. 382. χείρεσιν ἀμφοτέρους  
(ι. χειρί γε τῷ ἔτέρῳ) φέροι in χείρεσσ' ἀμφοτέρους  
ἔχοι, ν. 485. ἐν θυμῷ in ἐπὶ θυμῷ, ξ. 414. ῥιπῆς in  
πληγῆς, ο. 379. νόσον in κτύπον, π. 732. ἔπειχε in  
ἔφεπε, ρ. 365. πόνον in φόνου, σ. 531. ιράων in εἰράων,  
τ. 19. ἐτάρπετο in τετάρπετο, υ. 35. ιέναστο in ιέ-  
νασται, Φ. 493. ἔπειτα in ὑπαιθα, χ. 326. μεμαῶς in  
μεμαῶτα, ψ. 280. σθένος in ηλέος, ω. 793. ιατίγνητοι  
ἴταροι τε in ιατίγνηται Θ' ἔταροι τε.

Ex illis nunc à me reiectis lectionibus non-  
nullae satis antiquos et idoneos auctores habent,  
partim in Scholiis nominatim appellatos. Sed ne  
dicam, diversarum lectionum optione data nobis  
proprii iudicij necessitatem imponi; quid est, quod  
nos adigit in verba Criticorum veterum, ubi eos  
Homero indecora interdum melioribus iam tum  
receptis praetulisse, aut ex importuna conjectura

intulisse reperimus? Ridetur *cor Zenodoti et iecur Cratetis*; an Aristarcho ea ubique acies mentis et iudicii fuit, ut ab eo dissentire sit nefas? Auctoritatem profecto non faciunt magna nomina; quibus adeo si ipsius poëtae repugnat ingenium et aliunde exploratus usus, utra maior auctoritas sit, illius an multis saeculis posteriorum Criticorum, per se ne quaerendum quidem vel dubitandum videtur. Utinam modo singulis locis constaret, quid illorum quisque primus invexerit in textum, et qualis eum acceperit a superioribus.

Pertinent hoc etiam integri quidam versus, quos vel optimorum exemplarium conspiratio a suspicione interpolationis non defendat. Ex hoc numero infra plures, nunc unum afferam maxime notabilem Il. v. 731., qui in omnibus adhuc collatis codd. praeter Vindob. CXVII. et, quod maxime mirere, in ipso Veneto offertur sine obelo. Nam sententiam, qua se Polydamas cum Hectore comparat, isto versu illepede ultra propositum trahi, facile fentias. At paullo disertior est nonnunquam Homerus quam sententia postulat, neque ille ex frigidis regulis castigatae eloquentiae iudicandus est. Quid multa? Versum Eustathius suo loco praetermittit; mox ex commentariis veterum narrat, fabricatum esse a Zenodoto Mallote. Cur ergo huic versui plus auctoritatis tribuamus, quam illi Dioscoridis Isocratici, quem Athenaeus I. p. 11. A. affert, post v. 119., vel ubicunque assueris, incommodo et inepto,

"*Η εἰνω μεθύσων, ή μ' ἔβλαψαν θεοὶ αὐτοί,*  
aut Cratetis huic apud Plutarchum de Fac. in orbe Lunae p. 938. D., post ζ. 246. adiecto;

"*Ανδράσιν ἡδὲ θεοῖς πλείστην ἐπὶ γαλανήσιον,*  
aut similibus apud alios conservatis?

## X.

Haud scio an his vulgatarum lectionum et fordium exemplis aliquantum de vulgati textus gratia apud homines recti iudicii detraxerim. Exemplis certe hac in re plus efficitur, quam iis, quae de ea gravissime saepe in universum monuerunt viri doctissimi. Probari ista solent, dum leguntur; ubi ad rem praesentem ventum est, reddit iners supersticio. Et in Homero quidem ea supersticio magnos patronos habet inter ipsos veteres, ex quibus unus prae ceteris ingeniosus est Lucianus<sup>4</sup>). Is poëtam ipsum apud inferos interrogatum a se de iis versibus, qui subditicii a Criticis haberentur, refert simpliciter respondisse, *omnes suos esse*. Quo responso tametsi perhumanus senex non nisi eos versus agnovisse putandus est, quae ante hoc suum cum Luciano colloquium in ordinem recepti essent, uti Zenodotum illum, quem idem Lucianus non obscure probat in alio libello<sup>5</sup>): tamen non videmus, quare non eadem opti-

<sup>4)</sup> Verae Hist. II., 20. p. 117.

<sup>5)</sup> De Saltat. 23. p. 282.

ma auctoritate reliquas omnes alienarum manuum adiectiones et lusus et vitia tueantur. Unam hanc quaestiunculam discedenti Homero proponere obligatus est facetus fabulator, quaenam ex tot diversis recensionibus probanda esset ei, qui illum cum apparatu librorum legere, aut ipse de his rebus iudicare non curaret. Nimis enim temerarium esset et inconsideratum, unice eam scripturam, quae suo aevo forte casuque vulgata ferretur, pro recta et genuina habere. Nunne hoc aliud est, quam eius, qui inter plures novissimus locutus sit, assentiri sententiae? Ita nimis qui sentit de scriptis, si vita eius in aliud aevum incidisset, aliam vulgatam comprobandam haberet; quin si textus ab initio prolatus ex iisdem libris esset, quorum fidem sequendam esse negat, magno studio amplecteretur ea, quae nunc spernit ac reiicit.

Neque vero denique quisquam menda libratorum vel typothetarum, quae saeculo suo in vulgatam lectionem irrepserunt, tam sancte conservanda putet. Velut nuper in multis edit. vulgaris coeptum est λ. 545. ὅμιλω pro ὅμιλον, μ. 340. αὐτά p. αὐτάς, φ. 750. ἵσχεν p. ἵσχει etc. Hasce leves maculas, credo, abstergi sinunt. Ut enim ergo permisum, quando similia se leni correctioni offerent, licet aliquot saeculis antiquiora. Quid autem ea dicam, quae Μουσοπνευστίαν illam manifeste produnt humana negligentia et infelicia vitiatam, barbarismis et soloecismis, iisque depravationibus sententiae et orationis, quas nemo in ullo

scriptore, nedum in hoc omnium principe, aequo animo ferat? Huius quoque notae pauca subiiciam, et talia maxime, quae exiguo ductu calami ad praefrantiorum librorum nutum refungi poterant. Nam ε. 416. ἵχω abiecta una littera praebet verissimam scripturam ἵχω, quam Eustath. doctissimo cuique olim placuisse tradit, ad modum formarum, ἴδρω, κυκεῶ et similium. Illam enim vulgatam nemini unquam neutro genere adhibitam esse, centena loca medicorum docent; neque id voluerunt ii, a quibus eam accepimus, ad quorum mentem utique apostrophus addendus fuerat. Sed hoc vitium iam Barnesius fustulit. In eodem libro v. 394. idem ex codd. suis corrigere debebat ineptum οὐεν. Quo admissa sententia prave imitatur hypothesis versus 388, quum potius eiusdem generis sit ac proxima v. 395. fqq. Est enim haec, τλῆ Ἡρη, ὅτε μην ηρατερὸς παις Ἀ. δίστῳ βαλὼν σὸνηγησιν ἔσωσεν. Alibi contra particula οὐ obliterata constructio nein corruperat, ut φ. 629. Simile ex una litterula vitium est ζ. extr. ἐλάσσωτες, nominativo nihil habente, unde pendeat. Durissimum sit, eum retrahere ad ἀρεστόμεθα, vel ex seqq. αὐτοῦ ποθε Ζεὺς δώῃ, spectato solo sensu, aliquod verbum primae personae exprimere. Harum grammaticarum venerum exempla adhuc quaero apud Homerum praeter ea, quae ipsa suspecta sunt; ut Odyss. δ. 263, ubi aliquot codicum optimam scripturam νοσφισταμένην etiam ex veteribus affert Eustathius, mutatam, opinor, ab iis, quos cumulati iidem

casus diversi generis offenderent, tanquam II. 209. Vix enim veterum aliquis vulgatam vulgari modo accipere potuit. K. 57. legunt vulgo *νέινος γάρ οὐ μάλιστα πυθόσιο*, in quo πυθόσιο putant esse *obedire*. Quod quum ne Glossographi quidem nobis obtrudant, uno certe exemplo probandum erat. Eustathius, quid in libris suis legerit, quaerentem frustratur molesto illo ναὶ ἔξη;. Enimvero, si ita legisset, tam inauditam significationem non omissurus, aut alibi ad eam redditurus fuisset; id quod nullo facit loco. Nam etsi p. 1013. l. 55. ad o. 224. πυθόσιο cum genitivo constructum ita notat, ut et alibi de eo genere monuisse significet, id non pertinet ad vim *obediendi*, sed *cognoscendi* seu *audiendi*, de qua sane dixerat p. 655. l. 42. Igitur etiam Eustathius correctionis nostrae auctoribus addendus est. Clarius idem confirmat nostram lectionem λ. 11., ubi in vulgata verbum *ἀνείν* cum dativo iungebatur. Id in similibus, γεγωνεῖν, κέκλεσθαι, κελεύειν solitum, an in illo quoque usitatum sit, vehementer dubito; Homero autem usitatum non esse video. Neque hac una insolentia laborare versum, numeris asfuetae aures docent. Ex alio genere falsae analogiae forma erat v. 485., hinc in indices dialectorum relata, γεγενούμεθα. Nos, et usu et sententia poscente, ex pluribus codd. dedimus γε γενούμεθα. Scilicet codices nobis exspectandi erant maiore numero, ut ineptissimas scripturas et maxime proclives lapsus nonnullorum librariorum corrigeremus, ut π. 380. αὐτα in ἀρι,

ε. 405. ζεαν in ιταν, v. 409. πᾶσι in παισι mutaremus. Adde his facillimam et late patentem confusionem modorum, in primis subiunctivi et optativi, quorum legitimum discrimen ipsi Graeculi postremorum saeculorum parum recte tenuerunt. Notavi quidem mihi ad quindecim exempla huius confusionis, quibus ad regulam corrigendis et metrum et libri omnes obstant: at in longe plurimis non est dubium, quin antiquiores libri cum grammaticis et metricis regulis congruentes sequendi sint. Saltem id, quod vulgo fit saepissime, ut consequentia modorum perturbetur in iunctura aequalium membrorum, vel ut particulae αὐ f. κε addatur indicativus instanti tempore, nemo nisi indoctus propagatum vēlit, praesertim in tanta, quae multis pro ratione est, mutandi facilitate.

## XI.

Atque haec ex magno numero non studiose excerpta specimina vulgaris textus emendati, et quae non ingenium, sed meliores libri suggerebant, cuivis persuadeant, purioribus fontibus adeundis veram formam Homericae scripturae revocari hodieque posse. Neque hanc spem eripit nobis longinqua vatis vetustas. Nam falsa est eorum opinio, qui sola longinquitate temporis vel universae historiae fidem infringi, vel scriptorum corrumpi integritatem, et, ut quidque novissime gestum sit aut scriptum, ita verissimum maximeque genuinum habendum putant. De rebus gestis dicere omitto:

tempus ac dies optime dedocet credulos de iis ipsis, quae propemodum suis oculis geri viderunt. Scripta autem quum nihil vitii trahant, loco a blattis et tineis tuto condita in sciniis; quid obstat, ne, si diligens et non nimis frequens descriptio adhibeatur, etiam amissis autographis longissimas aetates durent sine maiore noxa? Eius vero generis mendorum, quod ex crebra et intelligenti descriptione subnasci solet, remedium paratum est in critica arte, codices diversarum manus inter se comparante. Sed bonae huic fortunae scriptorum plororumque omnium anne confidere licebit in Homericis?

Licebit haud dubie, nisi haec proprias quasdam depravationes multoque plures et graviores vicissitudines experta sunt. Verum si vel ex ea re, quod emendatio illorum maturissime apud Graecos nata est et celebrata, intelligitur, ipsos iam antiquitus caruisse fatis genuinis exemplaribus, unde, qui vellent, nova exsribent; si primae statim recensiones, artis criticae nondum cultae meditamenta, mire inter se discrepanter plurimis rebus, vulgatamque in eruditiore Graecia conformatiōnem textus demum post Aristotelem aliquot Grammatici introduxerunt; nos autem ne illius quidem textus, quem diū maxime antiquitas probavit, Aristarchei exemplum habemus integrum, sed proximis a Chr. nato aetatis denū recognitum et ad variorum Criticorum iudicia refictum, postremo novis maculis per ingruentia

barbara saecula adspersum: nonne ex his rebus colligendum est, quod iam olim confidenter dixi<sup>6</sup>), multo aliam Lucretii vel Virgilii atque Homeri esse integratatem? De diversa autem priscarum illarum et Alexandrinarum editionum conditione nunc id unum tangere sufficit, quod apud Hippocratem, Platone, Aristotelem et alios istius aetatis scriptores non solum singulorum verborum varietates, sed etiam plures insignes versus legimus, quorum nec in textu nostro, nec in Eustathio veterissime et doctissimis Scholiis ullum indicium superest<sup>7</sup>). Atque hactenus facilem asensem videor

<sup>6</sup>) Ad Hesiodi Theog. p. 57.

<sup>7</sup>) In libro περὶ ἀρθρῶν, qui nisi Hippocratis, Hippocrateae certe aut proximae aetatis est, attingitur T. I. p. 785. Foēs. longior ἔπος Homeri de bubis, uno posito hoc versu: Ως δ' ὅπότ' ασπάσιον ἔνε τὸν θεόν βουνίν ελέγειν. Cuius nihil simile hodie usquam apud illum legimus. Notior res est de verbis, quos Plato et Aristoteles ex Homero suo laudant, non nostro. In iis adeo sunt, quibus nemo nunc aptum locum conjectura assequatur. At illis quatuor, a Platone Alcib. II. allatis, in Il. 9. extr. suam sedem inventam, neque ex variis locis collectos esse, pro explorato habeo. Quare eos ibi inferui, non tamen sine uncis, quia probabili de causa ab Alexandrinis Criticis una cum vulgato v. 548. rejectos censebam. Illorum autem et similium versuum, qui a scriptoribus Graecis passim Homero tribuuntur, nullum appetet vestigium in Scholiis nostris. At haec omnino huius generis prope nul-

mihi habiturus omnium, qui oculis suis credere didicerunt. At vero, si nonnullorum probabilis

lum proferunt aliunde incognitum; multo plures Eustathius habet, et quorum rursus scriptores non meminerunt. Hoc reputans, quantumvis rudis in historia textus, vix suspicetur, memoriam fefellerisse eos omnes, qui tales versus Homeri nomine laudarent, aut male a nobis ad Iliada et Odysseam referri, quae forsitan olim in aliis huic poëtae tributis operibus legerentur. Ita Barnesius hemistichium illud ap. Aeschinem in Timarch. p. 141. Reisk. Φίγον δὲ τραπέτων ἡλίκε, temere an̄ divinando, Thebaidi adscribit, et si id diserte traditur in Homeri Iliade esse, atque adeo saepe reperi in Iliade. Ego aliquando Iliadem parvam significari putabam. Nempe in neutro Carmino nostro nunc talis versus usquam aut sententia est. Nec vero quidquam est in verbis Oratoris, quod labem redoleat. Nam tentanda sunt omnia, ne aut Aeschinem tam obliviosum vel litterarum expertem, aut tantam mutationem multorum locorum in Homero factam credamus. Sed quod hemistichii illius nemo veterum Intpp. meminit, non Eustathius, non ullus Scholiastarum, id quidem minus mirum videtur. Carent illi etiam insignibus versibus, quos duobus loeis Plutarchus docet ab Alexandrinis expunctos esse in oratione Phoenicis l. 458. lqq., repositos a me aliorum exemplo et iudicio Valckenarii Diatr. in Euripidis Reliqq. p. 264. Ceterum ex his omnibus appetet, quam vere iam dudum Giphanius senserit, textus, quo Alexander M. usus sit, exemplum in nostro non superesse. Id ex uno Aristotele intelligi licebat.

est suspicio, haec et reliqua Carmina illorum temporum nullis litterarum mandata notis, sed primum a poëtis memoriter facta et cantu edita, tum per rhapsodos, in iis ediscendis propria arte occupatos, canendo divulgata esse; ex quo, antequam scripto velut figerentur, plura in iis vel consilio vel casu immutari necesse esset; si hanc ipsam ob causam, statim ut scribi copta sunt, multas diversitates habuerunt, mox novas subinde adsciverunt temeritate et conjecturis eorum, qui ea certatim expolire, et ad optimas leges poëticæ artis ad suamque consuetudinem loquendi corrige-re studebant; si denique totum hunc contextum ac seriem duorum perpetuorum Carminum non tam eius, cui eam tribuere consuevimus, ingenio, quam sollertiae politioris aevi et multorum coniunctis studiis deberi, neque adeo ipsas *āoidāς*, ex quibus Ilias et Odyssea compositae sunt, unum omnes auctorem habere, verisimilibus argumentis et rationibus effici potest; si, inquam, aliter de his omnibus, ac vulgo fit, existimandum est: quid tum erit, his Carminibus pristinum nitorem et germanam formam suam restituere?

Paucis verbis significavi ea, de quibus paullo post et accuratius alio loco disferam. Quoniam enim video, in his mihi antiquitatis paene omnis firmatam opinionem convellendam esse, quo incorruptius meae rationes ponderentur, nunc duntaxat potiora momenta earum summatim et suspensa manu tractabo. Quae quum intellexero eruditis

non placere, id est contrariis momentis et rationibus elevari, haec primus ipse retractabo, τὰ δὲ πάντα θεοὶ μεταμόλια θεῖεν. Nam et nihil in his litteris, quod contra communem opinionem sit, expavescendum puto esse veri studio, et, ubi historia tacet vel missitat, facillime cuique patiendum se vinci ab iis, qui obscuram famam et incertam rerum traditarum vestigia versu more acumine interpretari sciant. In hac enim prima aetate, in qua Homeric textus origines quaerendae sunt, vix tenue lumen habemus; quo tamen aut perite utendum, aut pleraque insecuris temporibus facta perperam existimari necesse est.

## XII.

Ipsum ingressum obstruit nobis proposita nuper vel potius renovata gravissima quaestio de primis initiiis scribendi apud Graecos. Sed hanc quidem ut minore offensione repetam et, si potero, profligem, in primis Woodii <sup>8)</sup> ingeniosa audacia

<sup>8)</sup> In celebratissimo libro: *An Essay on the original Genius of Homer*, sec. edit. 1775. capite eo, quod est de oratione et doctrina poëtae. Ibi, ut in toto libro, plura sunt scite et egregie animadversa, nisi quod subtilitas fere deest, sine qua historica disputatio persuadet, non fidem facit. Igitur illud caput potissimum nuper a pluribus viris doctis reprehendi et vulgarem opinionem adiuvari vidimus, singulari studio a Wiedeburgio Humanist. Magaz. T. I.

fecit. Nam si proavi nostri ferio dubitatum au-  
dissent, num princeps scriptorum Homerus scri-  
ptoria arte usus esset, amatoribus παραδέξων nul-  
lum pudorem superesse clamavissent. Iam ingenia  
vetustorum monumentorum altius inspicere coepi-  
mus, servataque severissima lege historiae, ut nec  
vera et incorruptis testibus firmata in dubium vo-  
cemus, nec quoquo modo relata aut cuiusvis au-  
toris nomine ornata pro compertis habeamus,

p. 143. sqq. et Harlesio Bibl. Gr. Fabric. T. I. p.  
353. Quorum iudicio non praetulerim eorum levitatem, qui ingeniosi Angli sententiam, seu, ut ipse dicit, conjecturam simpliciter repetierunt, vel in  
eam ablati sunt propriis erroribus, tanquam auctor libelli: *Conjectural Observations on the Origin and Progress of alphabetic writing* p. 99. Quanquam hic artem scribendi tantum herorum Homericorum saeculo, non Homero erectum ibat; ille eam tandem circ. 554. a. Chr. vulgatiorem factam esse putabat. Doceo autem atque eleganter Woodii argu-  
menta percensuit ac novo acumine defendit philoso-  
phus litterator, Merianus, in Dissertatione Gallicis  
scriptis Academiae Berolinensis praeterito anno in-  
serta, quae mihi, hanc plagulam ad typographum  
missiro, commode ab amico offertur. Ea raptim  
lecta peropportune me impulit, ut rationes meas  
magis adstringerem et in breve cogerem, pluraque  
penitus delerem, quae in eandem sententiam dispu-  
taveram. Eruditis enim haec scribuntur, qui et il-  
lum legent, et apud quos singulis momentis ampli-  
ficandis non multum proficitur in tali re.

unamquamque rem ex temporis ac loci sui rationibus et moribus iudicare. Ita etiam haec *Carmina* paullo diligentius cognita admirandam ostendunt vim naturae atque ingenii, minorem artis, nullam reconditae doctrinae et exquisitae. Quamvis enim hebeti sensu surdisque auribus sit, qui artem in iis nullam sentiat, utpote quam ne in versuum quidem numeris doctissimi imitatores assequi potuerint; omnem tamen artem illam naturae quodammodo propiorem esse appareat, neque ex disciplinae cuiusdam formula perscripta libris, sed ex nativo sensu recti et venusti delibatam. In hoc et aliis vates ille tantum distat a silvestriūm coetuum cantoribus, quantum a poëtis eruditarum aetatum<sup>2)</sup>). Qua quidem rectiore existimatione

<sup>2)</sup> Ipsum hoc nomen poëtae, ignotum olim *αὐθόνη*, vim habet *operosioris laboris*. De vulgari usu nominis libenter accipimus notationem Platonis Sympos. p. 205. C. Steph., multum praferendam illi, ex qua imper Francogalli quidam poëticæ naturam docebant. Vocabulum vero posterius videtur ipso Hesiodo, nec ante receptum, quam musica ab arte pangendi carminis vulgo divelli coepisset. Qua de re alibi quaeram, Sed Hesiodium quum dico, omne illud tempus intelligo, in quod Hesiodeorum quae nunc feruntur operum confectio incidit. Non enim illa tribuenda esse patet; et multo plura nomine eius ferebantur apud veteres. In Ἑργοῖς loci sunt multi πήρων venerandæ vetustatis signati. Theogonia autem et Scutum Herc. et maxima pars eo-

velut suo loco repositus, et multis exutus impedimentis, quibus eum docti olim honoris causa oneraverant, qui optimum auctorem pulcherrimae artis nollent quidquam nescire, quod suo ipsorum aevo ad cultum artium et munditiem civilis vitae referretur, apud gnaros rerum et intelligentes novo decore et gratia effloruit.

Neutquam apud omnes, aiunt aliqui; et facile credimus. Nondum enim prorsus electa et explosa est eorum ratio, qui Homerum et Callimachum et Virgilium et Nonnum et Miltonum eodem animo legunt, nec, quid uniuscuiusque aetas ferat, expendere legendo et computare laborant. Reimannorum quidem nugas rident isti, sed iidem aegerrime ferunt, deum poëtarum rudem fuisse credi in ipsis elementis doctrinarum, quas qui nostro tempore prope cunetas complectuntur, Iliadas tamen pangere non audent. Tantone ingenio ut denique cum ipsis illis elementis adimantur ea,

Quae nunc suspensi pueri instrumenta lacerto  
Ludos incedunt!

Sed nolo irridere eos, quos dedocere hoc loco

rum, quorum brevia fragmenta supersunt, Homericum tota certe saeculo subsequuntur. Huius rei argumento est, quod in iis plures notiones novae exstant et imitationes locorum Homericorum, in primis terrarum et populorum auctior et explicatior notitia.

alienum est et parum modestum. Nam sunt in iis homines Graece Latineque doctissimi. At illud mihi concedi puto a plerisque, in scientia linguae Graecae non omne praesidium inesse ad Carmina ultimae vetustatis ex indole et ingenio auctorum intelligenda. Atque hac intelligentia qui carent, eos iure meo reiicio iudices in his omnibus, quae de ratione illorum temporum dicturus sum. Ceterum mihi, spero, minus succensebunt, ab Homero non tam cognitionem litterarum quam usum et facultatem abiudicanti. Est in ea re quiddam, quod ad novam laudem trahant. Nimur tanto magis admiramus veteres navigatores, quod illos cursus suos regere potuerunt sine pyxide nautica; nec forsitan omni militi hodie credibile sit, ante pulveris nitrati inventionem Alexandrum vel Caesarem tantas res egisse, tot munitissimas urbes cepisse. Attamen habuerunt illi, quod pulveris nitrati vicem satis valide expleret. Quanto admirabilius erit fuisse poëtam, qui eam artem, sine qua nullum paullo longius Carmen videatur confieri posse, quoniam cognita esset, ne descendam quidem sibi nec necessariam duxerit!

Etenim, ut ferio rem aggrediar, in Woodii argumentis multa sunt infirma, multa cupide quaestita. Philosophorum etiam ad Socratem usque apud veteres pauca scripta constitisse ait; in ipso Homero memoriam ferri' unicam custodem rerum; eandem Musarum matrem; ipsas Musas cantrices. Quasi vero vati licuisset fabulas refingere semel re-

ceptas firmatasque, aut postea quisquam eorum, qui papyro et calamo usi sunt, pro Mnemosyne novam papyriferam deam in Carmen induxit. Manent talia, etsi res et mores mutantur; quemadmodum in linguis verba manent, significations flectuntur ad temporum et rerum vicissitudines. Verbo πεμπάζειν quum utitur Apollonius Rhodius (II, 975.), hunc nemo sane credit quinque digitis numerasse; ne Homerum quidem, qui id vocabulum prior adhibuit. Nam τῇ κατὰ δεκάδα ἀγρῆς οὐσιοῖς usque ad 10,000 numerat, et exercitum Graecum ferme 100,000 hominum recenset. Contrarius, sed eiusdem loci error esset, si quis ex moribus suae aetatis εὐγείην Homeri vel ipsum νόμον Hesiodi ad scriptas leges, sive ὁρῶν ad hanc nostram divisionem diei referret, seu, quod nunc maxime agimus, ex verbo γράψειν aut nomine σημα<sup>10)</sup> scriptoriam artem iam tum, quum illa in

<sup>10)</sup> Constat verbum γράψειν, ut χαράσσειν et similia, ex numero factitiorum (ὄνομα τοπεποιημένων) esse, et proprie fodiendi s. scalpendi significacionem habere. Schol. Theocrit. VI, 18. Γράψαι τὸ ξύστον τοῦ παλαιοῦ ἔλεγον. Hesych. Γράψαι ξύσται, χαράξαι, ἀμύξας. Hic usus manifesto deprehenditur in his locis omnibus, Il. δ. 139. λ. 388. ν. 553. φ. 599. Φ. 166. Odyss. ς. 280. ω. 228. Etiam in nostris linguis verbum scribendi scalptiū scalpri fabrili similis instrumenti sonat. Neque illud Graecum significacionem pingendi habet apud Homerum. Σημάτων autem sive σημείων, quatenus ita vocantur sigla et

usu essent, vulgatam fuisse colligeret. Hoc vago genere sermonis non est ita abutendum in scrutanda potestate vocabulorum, quorū cuique sua quaedam historia est, quae non ex ipsis vocibus et locutionibus, sed ex temporum et morum aliunde cognita conditione pendet. Illae quidem talem quaestione ad exitum non adducunt.

## XIII.

In hac dubitatione si auctoritatem veterum requiras, tenebrae occurunt cōmunes plerisque celeberrimarum artis originibus. Quota enim quaeque ars est, vel ex iis, quae nuper i. e. ante aliquot saecula repertae sunt, cuius initia et incrementa a bonis auctoribus testata legamus? Atqui multo plura vetus illa aetas nasci vidit paullatim que vigescere, quorum tenuia primordia pauci observarent, utilitatem apud posteros nemo curaret. Sero autem gens adulta respexit ineunabula sua, quum memoria primarum inventionum longo intervallo obscurata ac dissoni rumores variis opinionibus et novis fabulis locum praeberent, nec adhiberetur ab historicis haec sollertia philosophandi, qua nos ingenii humani in rebus inventiis progressus et mensuram indagavimus, post-